ДОГОВОР № _____
АРЕНДЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА по Лоту № 1
________ 2018 года
     г. Майкоп

Комитет по управлению имуществом муниципального образования «Город Майкоп», именуемый в дальнейшем "Арендодатель", в лице заместителя Главы Администрации, руководителя Комитета Казначевской Ольги Сергеевны, действующей на основании Положения о Комитете, с одной стороны, и _______________________________ именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице _______________________, действующего на основании_________________________, с другой стороны, на основании Протокола от _________________ и распоряжения Администрации муниципального образования «Город Майкоп» Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 13.09.2018 № 2717-р «О проведении аукциона на право заключения договора аренды нежилых помещений общей площадью 63,6 кв.м., расположенного по адресу: Республика Адыгея, г.Майкоп, ул.Герцена, дом № 110», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:
1.1. Согласно настоящему договору Арендодатель передает Арендатору во временное владение и пользование за плату нежилое помещение (далее «помещение») по адресу:
Республика Адыгея, г.Майкоп, ул. Герцена, дом № 110, общей площадью 63,6 кв.м.

 1.2. Помещение предоставляется __________________________________________.

1.3. Передача помещения Арендодателем и принятие его Арендатором осуществляется по акту приема-передачи, подписываемому сторонами и являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.4. Передача помещения в аренду не влечет переход права собственности на это помещение к Арендатору.

1.5. Продукция и доходы, полученные в результате использования арендованного помещения, являются собственностью Арендатора.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды устанавливается с __________ 2018 года по ________ 2019 года.

3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

      3.1. Арендная плата в год устанавливается на основании итогов аукциона и составляет: ____________ руб. с учетом НДС.
За пользование нежилым помещением Арендатор уплачивает Арендодателю арендную плату в размере:

- ________руб. в месяц без учета НДС.

-________ руб. в год без учета НДС.

(Согласно ч.3. ст.161 Налогового кодекса Российской Федерации при предоставлении на территории Российской Федерации органами местного самоуправления в аренду муниципального имущества, налоговая база определяется как сумма арендной платы с учетом налога. При этом налоговая база определяется налоговым агентом отдельно по каждому арендованному объекту имущества. В этом случае налоговыми агентами признаются арендаторы указанного имущества. Указанные лица обязаны исчислить, удержать из доходов, уплачиваемых арендодателю, и уплатить в бюджет соответствующую сумму налога).

Указанный в настоящем пункте размер арендной платы не включает в себя плату за пользование земельным участком.

3.2. В течение срока действия договора размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год в порядке, установленном нормативными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп».
3.3. Арендная плата уплачивается Арендатором ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным, без выставления актов и счетов на оплату.

3.4. При прекращении действия договора арендная плата  уплачивается Арендатором за все дни фактического пользования помещением до момента сдачи помещения Арендодателю по акту приема-передачи.

3.5. Коммунальные и эксплуатационные расходы на содержание помещения оплачиваются
Арендатором отдельно на основании договоров, заключенных с соответствующими организациями.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. требовать от Арендатора досрочного внесения арендной платы в случае существенного нарушения Арендатором сроков ее внесения. При этом Арендодатель не вправе требовать досрочного внесения арендной платы более чем за 2 месяца подряд;

4.1.2. беспрепятственно входить в помещение для проверки технического состояния, использования помещения по назначению и в соответствии с условиями договора.

4.1.3. до окончания срока действия договора досрочно отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке при условии уведомления Арендатора  в указанный  в уведомлении срок.               По истечении указанного в уведомлении срока, договор считается расторгнутым.

4.2. Арендодатель обязуется:

4.2.1. предупредить Арендатора о всех правах третьих лиц на сдаваемое в аренду помещение;

4.2.2. оговорить недостатки сдаваемого в аренду помещения.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. самостоятельно определять направления своей хозяйственной деятельности и распоряжаться произведенной продукцией и доходом.

4.4. Арендатор обязуется:

4.4.1. своевременно вносить арендную плату и иные установленные настоящим договором платежи;

4.4.2. заключить договор на эксплуатационные услуги, договоры на предоставление
коммунальных услуг;

4.4.3. использовать помещение в соответствии с его назначением, указанном в п. 1.2. настоящего договора;

4.4.4. поддерживать помещение в исправном состоянии, при необходимости осуществить в течение срока действия договора капитальный и текущий ремонт за счет собственных средств;

4.4.5. не производить никаких перепланировок или переоборудования арендуемого помещения без письменного разрешения Арендодателя;

4.4.6. обеспечивать немедленный доступ в помещение в аварийных ситуациях, в случае
возникновения аварий принимать все необходимые меры к их устранению, незамедлительно
уведомив об этом Арендодателя;

4.4.7. при наличии в помещении инженерных сетей, общих с жилым домом, организовать в необходимых случаях беспрепятственный доступ соответствующих служб к инженерным сетям и
коммуникациям;

4.4.8. письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 10 дней о предстоящем освобождении помещения при досрочном освобождении;

4.4.9. сдать Арендодателю по акту приема-передачи помещение в течение 5 дней со дня прекращения договора;

4.4.10. немедленно уведомить Арендодателя об изменении своего наименования либо реквизитов, а также при принятии решения о реорганизации либо ликвидации;

4.4.11. не передавать арендуемое помещение в субаренду или безвозмездное пользование третьим лицам;

4.4.12. обеспечить выполнение требований пожарной безопасности, промсанитарии, охраны окружающей среды;

4.4.13. в случае изменения целевого назначения помещения, а также проведения реконструкции и других видов работ, требующих получения разрешения, до начала проведения работ оформить необходимую документацию в установленном законом порядке. В случае неисполнения данного подпункта, вся ответственность за его неисполнение возлагается на арендатора;

4.4.14. нести бремя содержания имущества, а также риск случайной гибели или случайного повреждения имущества;

4.4.15. в случае, если арендуемое помещение находится в многоквартирном доме, Арендатор исполняет в пользу третьего лица обязательства собственника по несению расходов по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, а именно Арендатор заключает договор по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также оплачивает услуги по этому договору;

4.4.16. в случае, если арендуемое помещение находится в многоквартирном доме и Арендатор не производит оплату по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме Арендатор возмещает Арендодателю понесенные им расходы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, после предоставления документов, подтверждающих размер понесенных расходов и их фактическую оплату;

4.4.17. расчеты по оплате, указанной в п. 4.4.16 настоящего договора производятся Арендатором 1 раз в квартал;

4.4.18. в случае неисполнения Арендатором п. 4.4.15,  4.4.16 и п. 4.4.17 настоящего договора, понесенные Арендодателем расходы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома подлежат возмещению в судебном порядке.

4.4.19. за счет собственных средств осуществлять уборку и содержание прилегающей территории, согласно Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Майкоп», утвержденных Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Майкоп»  от 21.12.2017 № 288-рс.

5. УЛУЧШЕНИЕ АРЕНДОВАННОГО ИМУЩЕСТВА

5.1. Произведенные Арендатором отделимые и неотделимые улучшения арендованного
помещения являются собственностью Арендодателя;

5.2. Стоимость произведенных Арендатором отделимых и неотделимых улучшений
арендованного помещения не подлежит возмещению Арендодателем. При прекращении договора
Арендатор возвращает Арендодателю помещение вместе с отделимыми и неотделимыми
улучшениями безвозмездно.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством;

6.2. За просрочку уплаты арендной платы Арендатор уплачивает Арендодателю пеню из расчета 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки;

6.3. Уплата пени, установленной настоящим договором, не освобождает Арендатора от выполнения обязательств по договору;

6.4. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду помещения, о которых он поставил в известность Арендатора при заключении договора;

6.5. За допущенные ухудшения помещения Арендатор возмещает Арендодателю понесенные последним убытки;

6.6. Арендодатель не несет ответственности за ущерб, понесенный Арендатором, в результате несоблюдения норм и правил хранения материальных ценностей;

7. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Изменения (кроме указанных в п. 3.2 договора) и дополнения к настоящему договору могут вноситься  только   по   соглашению   сторон   путем   подписания   дополнительного  соглашения, являющегося неотъемлемой частью договора.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон и в случаях, предусмотренных настоящим договором.

7.3. Договор может быть досрочно расторгнут судом по требованию Арендодателя с возмещением причиненных  Арендодателю  убытков, а Арендатор  -  выселен  из  передаваемого  в  аренду помещения в случаях, когда Арендатор:

7.3.1. пользуется помещением с существенным нарушением условий договора или назначения помещения либо с неоднократными нарушениями;

7.3.2. более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату;

7.3.3. предоставляет в пользование арендуемое помещение (полностью или отдельные его части) третьим лицам;

7.3.4. не согласен с размером арендной платы и других предусмотренных договором платежей в случае их изменения в установленном порядке;

7.3.5. в случае возникновения необходимости изъятия помещения на государственные нужды либо нужды города.

8. 3АКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея.

8.2. Споры, возникающие при заключении (изменении) и исполнении настоящего договора разрешаются в судебном порядке.

9. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение любой из своих обязанностей, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами: наводнение, землетрясение, стихийные бедствия, военные действия, война, террористические акты и иные чрезвычайные обстоятельства, препятствующие выполнению сторонами своих обязательств по настоящему договору.

9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 9.1. настоящего договора, каждая сторона не позднее 3-х дней с момента наступления обстоятельств непреодолимой силы должна известить о них в письменном виде другую сторону. При этом в уведомлении описываются данные о характере чрезвычайных обстоятельств и подтверждаются документом компетентного органа. Несвоевременное или ненадлежащее уведомление лишает права сторону ссылаться на
обстоятельство непреодолимой силы.

9.3. В случае наступления форс-мажорных обстоятельств и при соблюдении стороной условий, указанных в п. 9.2. настоящего договора, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства. Если наступившие обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 2-х месяцев, стороны проводят переговоры для внесения дополнений к настоящему договору.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Арендодатель:
	Комитет по управлению имуществом муниципального образования «Город Майкоп»

385000, г. Майкоп, ул. Краснооктябрьская, 21

УФК по РА (Комитет по управлению имуществом муниципального образования "Город Майкоп", ИНН 0105001072  КПП 010501001    ОКАТО 79701000000),      л/сч 04763001850, расчетный счет 40101810100000010003. Наименование банка: Отделение-НБ Республика Адыгея г. Майкоп, БИК 047908001
Код - 908 111 05074 04 1000 120 "Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов" (за исключением земельных участков) (сумма платежа: перерасчеты, недоимка, задолженность):

Код - 908 111 05074 04 2000 120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов» (за исключением земельных участков) (пени и проценты).

	Арендатор:
	_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель:

	Арендатор:

	Заместитель Главы Администрации, руководитель Комитета по управлению имуществом муниципального образования

«Город Майкоп»

	__________________О.С.Казначевская

	                                     ________________